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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

تبیین مفهوم منظر آیینى و بررسى جلوه هاى تبلور آن*

    تاریخ   د        ریافت مقاله: 1397/02/19     تاریخ پذیرش نهایى: 1397/10/01

 چکید        ه
منظر پد     ید     ه اى عینى-ذهنى اســت که د     ر پى فهم انســان از محیط شــکل گرفته و د     ر بستر تاریخ و زمان اشکال مختلف به خود      
مى گیرد     . د     ر این میان گاه منظر با مفاهیم هویت بخشــى همچون فرهنگ و آیین عجین شــد     ه و جلوه هاى عینى و ذهنى ویژه اى 
را با توجه به موقعیت هاى مکانى خاص، به وجود      آورد     ه اســت. ازاین رو این مقاله ســعى د     ارد      تا با واکاوى مفاهیم منظر و آیین و 
بازشناسى مفهوم منظر آیینى، جلوه هاى ظهور آن د     ر ایران را شناسایى نماید     . روش تحقیق این مقاله، از نوع کیفی است و ترکیبى 
از روش تحقیق تحلیلی-توصیفى و اســتناد     ى به کار برد     ه شــد     ه است. بر این اساس با استفاد     ه از روش کتابخانه اي و بهره گیري از 
منابع معتبر نوشتاري، طیف گسترد     ه اي از منابع مرتبط با منظر و آیین مطالعه گرد     ید      و با بررسی تطبیقی، به شیوه استنباطی و 

استنتاجی به تحلیل مصاد     یق ارائه شد     ه از منظر آیینى و وجوه آن پرد     اخته شد     ه است.

 واژه هاى کلید        ى
منظر، منظر فرهنگى، منظر آیینى، طبیعت، عینیت، ذهنیت

* این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناسى ارشد      خانم مهند     س ریحانه خرم رویى به راهنمایى د     کتر احمد     على فرزین و مشاوره د     کتر محسن کافى تحت عنوان 
طراحى منظر حوزه نفوذ امامزاد     ه محسن شهر همد     ان د     ر تابستان سال 1396 د     ر د     انشکد     ه هنر و معمارى پرد     یس هنرهاى زیبا د     انشگاه تهران ارائه شد     ه است.
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 مقد    مه
انسان د       رگذشته به واسطه ارتباط نزد       یک و تنگاتنگ با شبکه پیچید       ه 
طبیعــت، نیازهاى خود       را از طریق محیــط پیرامونش برآورد      ه مى کرد       
و ازایــن رو طبیعت را امرى مقد      س مى شــمرد       و مورد      تکریم و احترام 
قرار مى د      اد      . د      ســتاورد       این نیازمند      ى و ارتباط با طبیعت طى گذشــت 
زمان براى انســان مفهومى را ایجاد       کرد       که شاید       بتوان با عنوان منظر 
فرهنگى از آن نام برد      . مفهومى که مرکب از «منظر» که محصول تعامل 
انسان و محیط است و «فرهنگ» که عنوان عامل هویت بخش تمد      ن ها 
و حاصل حضور تکرارپذیر انســان ها د      ر محیط د      ر طول زمان اســت. 
ازاین رو مى توان گفت منظر فرهنگى یکى از گســترد      ه ترین حوزه هاى 
منظرین اســت که د      ر د      ل خود       حضور انســان و ارتباط با طبیعت د      ر 
گذر زمان را جاى د      اد      ه اســت و مفاهیمى ازجمله مناظر آیینى، مناظر 
باســتانى و بسیارى د      یگر را د      ر برمى گیرد      . لذا منظر فرهنگى نگاهى به 
تاریخ ســرزمین هاى باستانى، مجتمع هاى زیســتى و مظاهر آیینى و 
مذهبى تمد      ن ها د      ارد       و د      ر جســتجوى ذهنیت ها و عینیت هاى حاصل 

از فرهنگ د      ر منظر است.
د      راین بین به نظر مى رسد       مناظر آیینى با توجه به پیوند       قلبى مرد      م با 
معانى و مفاهیم موجود       د      ر آن، ارتباطى قوى با جوامع بشرى به وجود       
آورد      ه است و د      ر د      ل وجان مرد      م مناطق مختلف د      نیا رسوخ کرد      ه است. 
گاه د      ر کالبد       و ســاختارى ویژه، عینیت یافته اســت و گاه د      ر ذهنیت 
مرد      مان آن ســرزمین به حیات خود       اد      امه د      اد      ه است. اد      یان باستانى و 
بسیارى از آد      اب ورسوم جارى د      ر تمد      ن ها د      ر د      ل طبیعت شکل گرفته اند       
و طبیعــت را امرى مقد      س قلمد      اد       کرد      ه اند       و بــراى آن نماد      پرد      ازى ها 
نمود      ه اند      . مرد      م با آنها زند      گى کرد      ه اند       و خاطره ها ســاخته اند      ؛ بنابراین 
شــناخت مفهوم منظر آیینى و به تبع آن بازشناسى جلوه هاى منظرین 
آن، مى تواند       به تقویت پیوند       منظرین میان انسان، منظر و آیین کمک 
نماید       لذا هد      ف این پژوهش بررســى مفاهیم منظر آیینى و نحوه تبلور 
آن د      ر زند      گى جارى مرد      م و آد      اب ورســوم موجود       د      ر فرهنگ ها است. 
ازاین رو چیســتى منظر آیینى و مفاهیم آن مورد       سؤال و بررسى قرار 
مى گیرد       و به جســتجوى نقش آن د      ر ساختارهاى ذهنى و عینى یک 
جامعه و نحوه تبلور آن د      ر باورهاى مرد      م وزند      گى روزمره آنها مى پرد      ازد      .

  
 روش پژوهش

روش تحقیق این مقاله، از نوع کیفی اســت و ترکیبى از روش تحقیق 
تحلیلی-توصیفى و اســتناد      ى بکار برد      ه شــد      ه اســت. بر این اساس با 
اســتفاد      ه از روش کتابخانه اي و بهره گیري از منابع معتبر نوشــتاري، 
طیف گســترد      ه اي از منابع مرتبط با منظــر و آیین مطالعه گرد      ید       و با 
بررسی تطبیقی، به شیوه اســتنباطی و استنتاجی به تحلیل مصاد      یق 

ارائه شد      ه از منظر آیینى و وجوه آن پرد      اخته شد      ه است.

 چهارچوب نظرى پژوهش
منظر1

رابطه انســان و منظر رابطه اي پیچید      ه و غیرقابل تفکیک است و منظر 
به مثابــه یک کل قلمد      اد       می شــود      . بد      ین معنا کــه منظر هم زمان هم 
د      اراي کالبد       است و هم د      اراي معناست. هم زمان هم عینیت د      ارد       و هم 
ذهنیــت و این د      و غیرقابل تفکیک از هم می باشــند       و به عبارتی منظر 
پد      ید      ه اي اســت عینی-ذهنی. پد      ید      ه اي وابسته به ذهن انسان به عنوان 
مفســر و کالبد       به عنوان مرکز تفسیر. بنابراین منظر د      ر تعاریف همواره 
وابســته به د      و عنصر اصلی بود      ه اســت که با حذف هر یک از تعریف، 
فهم منظر د      چار مشــکل می شود      ؛ اول محیطی است که به عنوان کالبد       
عینی، انســان را د      ر برمى گیرد       و د      وم انسانی است که د      رصد      د       د      رك و 
فهم محیــط بد      ان ورود       می کند       و د      ر طول زمــان د      ر ذهن خود       از آن 
تصویرســازي می نماید       و ذهنیت خود       از آن کالبد       را شــکل می د      هد      . 
ازاین رو اســت که می توان گفت منظر پد      ید      ه اي اســت زند      ه و پویا که 
از یک ســو متأثر از انســان و ارتباط او با محیط است و از سوي د      یگر 
تد      اعى کنند      ه ذهنیاتی اســت که بر رابطه انسان با محیط پیرامون خود       
تأثیر گذاشته اســت. منظر را از یک سو نمی توان تنها د      ر کالبد       محیط 
و ســاختار عینی آن خلاصه کرد      ، چون منظر کیفیت و معنا را هم د      ر 
برد      ارد       و از سوي د      یگر نمی توان آن را صرفاً مفهومی تجرید      ي و انتزاعی 
د      انست، زیرا که از طریق کالبد       و حواس قابل فهم است. لذا د      ر برد      اشتی 
متعالی منظر پد      ید      ه اي اســت که به واسطه اد      راك ما از محیط و تفسیر 

ذهن، توأمان حاصل می شود       (ماهان و منصورى، 1396، 34).
همان طور که د      ر شــکل 1 قابل مشاهد     ه است، ارتباط سه عنصر کالبد     ، 
عملکــرد      و معنا و تعامل ســه گانه آنها منجر به ایجــاد      واقعیتى به نام 
منظر مى شــود     . کالبد      را مى توان زبان فضا د     انست؛ چراکه آنچه را که 
معماران و معمــاران منظر د     ر فضا مى خواهند      بیــان کنند      را با توجه 
به کالبد      بیان مى کنند      و به همیــن د     لیل کالبد      د     اراى اهمیت ویژه اى 
د     ر آفرینش فضاســت. پید     ایش کالبد      د     ر معمارى را مى توان د     ر رابطه 
مســتقیم فرهنگ و اعتقاد      مرد     م د     انست که تحت تأثیر اشکال، جهت، 
رنگ و جنسیتى خاص تعریف کرد      که با کمک این چهار عامل موفق به 
نمود      فضا د     ر بعد      فیزیکى (عینیت منظر) و کلید      ورود      به فرهنگى است 
که این فضا را تولید      مى کننــد     . د     رواقع کالبد      را مى توان نمود      فیزیکى 
تفکرات و سنت انســان هایى (ذهنیت منظر) د     انست که به تولید      فضا 

اقد     ام نمود     ه اند     .
د     ر منظر نیز مانند      سایر هنرهاى کاربرد     ى، هد     ف باید      کاربرد      و فعالیت 
د     ر فضا را هد     ایت کند     . هد     ف، خوب ساختن است و خوب ساختن سه

مهند     س ریحانه خرم رویى، د     کتر امین ماهان، د     کتر احمد      على فرزین
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شــرط د     ارد     : مفید      بود     ن، استحکام و خرسند     ى. این سه عامل تعریفى 
براى عملکرد      هســتند      که جایگاه عملگرا بود     ن د     ر منظر را خاطر نشان 
مى ســازد      (غریب پور، 1386، 74). کلمات معنــا و معنویت به لحاظ 
لغوى هم خانواد     ه و د     اراى یک مفهوم، معرفى شــد     ه اند     . معنویت، ارتباط 
با عالم روحانى و یا همان عالم بالاست؛ یعنى امور معنوى آن د     سته از 
مســائلى که با آفرید     گار هستى د     ر ارتباط اند      و طبعاً د     لالت بر شناخت 
پــرورد     گار (معرفت)، ایمان و اعتقاد      بــه او (توحید     ) تبعیت از فرمان ها 
الهى (شــریعت)، د     ارد     ؛ و ازآنجاکه این امر (ساحت) نوعى اد     راك و فهم 
د     رونى (معنایى) را طلب مى کند     ، لذا به طور د     قیق و مستقیم نمى توان 
آن را به قید      تعریف کشــانید      و ازاین رو معنا و معنویت، شــاید      یکى از 
مبهم ترین اصطلاحات زمانه باشــد     . همسان بود     ن معنا و معنویت افراد      
را د     ر تشــخیص و فهم معنى اشــیاء راهنمایى خواهد      کرد     ؛ چراکه اگر 
امرى د     اراى ویژگى روحانى و یا معنوى باشــد     ، از د     ید     گاه منظر د     اراى 
معنا است. عنصر معنا مقوله اى کلى است که خیلى از اد     راکات و مسائل 

شهود     ى را نیز د     ربرمى گیرد      (صحاف، 1395، 54).

فرهنگ و منظر فرهنگى
لغــت فرهنگ از د     و کلمه «فر» و «هنگ» تشکیل شــد     ه2 و به معناى 
عروج، شــکوه و عظمت اســت. این واژه اصیل ایرانــى د     ر حقیقت به 
معناى تعالى و رشــد      بود     ه و فرد     وســى جهت زند     ه کرد     ن اد     ب و زبان 
فارســى د     ر مقابل فرهنگ اعراب آن را مورد     توجه قرار د     اد     ه است (عجم 
زند     ه کرد     م بد     ین پارسى). به گفته حشمت االله متد     ین د     ر بخش جستار 
مجله منظر شماره 28، لغت فرهنگ بیشتر مجموعه اى از آد     اب، رسوم، 
عباد     ات و هنر را شــامل مى شــود     . د     ر مفهوم جد     ید     ، فرهنگ به معنى 
ســبک و الگوى زند     گى اســت. تمد     ن به معناى شهر پذیرى، محصول 
فرهنگ اســت و این محصولات، تمد     ن ها را مى ســازد     . اگر لغت منظر 

فرهنگى به معناى محصولى انسان ساز د     ر یک د     وره تاریخى تلقى شود     . 
د     ســتاورد      آن، تمد     ن اســت، لذا محصول تمد     ن هاى گذشته متعلق به 
ســرزمین و د     وره خاص خود      اســت. بد     ین گونه مظهر شــناخت د     وره 
و د     اراى ارزش خواهــد      بود     ؛ اما اگــر تمد     ن معاصر که به د     نبال فرهنگ 
مد     رنیســم شــکل گرفته، مشــمول این تعریف قرار گیرد     ، مفهوم فرا 
ســرزمینى پید     ا مى کند      (متد     ین، 43،1393). تایلر3 د     ر سال 1871 د     ر 
کتاب «فرهنگ ابتد     ایى» تعریفى جامع از فرهنگ را ارائه کرد     ه اســت: 
«فرهنگ مجموعه پیچید     ه اى است که شامل معارف، اعتقاد     ات، هنرها، 
صنایــع، فنون، اخلاق، قوانین، ســن و بالاخره تمــام عاد     ات و رفتار و 
ضوابطى است که فرد      به عنوان عضو جامعه، از جامعه خود      وام مى گیرد      
و د     ر برابر آن جامعه وظایف و تعهد     اتى را بر عهد     ه د     ارد     » (روح الامینى، 

.(16 ،1389
د     هه 1990 شــاهد      شــکوفایى توجه به فرهنگ و فهم آن بود     ، آنچه 
 (Jacques, 1995,91).     د     یوید      ژاك» آن را ظهور منظر فرهنگى نامید»
د     رنتیجه این بید     ارى، علاوه بر ظهور یک سیســتم ارزشى متفاوت د     ر 
منظر فرهنگى، چالشــى د     ر مفهوم میــراث د     ر د     هه 60 و 70 میلاد     ى 
شــکل گرفت کــه د     ر آن زمان بر آثار باشــکوه تاریخى، ســایت هاى 
باستان شناســى و مجموعه هاى معروف معمارى یا سایت هاى تاریخى 
تمرکز د     اشت و ارتباط آن باشهرت و ثروت را مورد     توجه قرار د     اد     ه بود     . 
این همان چیزى است که «ریچارد      انگهارت4» از آن به عنوان گسترش 
فهم از میراث فرهنگى یاد     کرد     ه اســت. سهم د     انستن مرد     م و گسترش 
توجــه به تاریخ مرد     مى و اینکه منظــر بزرگ ترین مزیت تاریخى براى 
کسانى است که مى د     انند      چگونه آن را قرائت کنند     . ظهور جنبش منظر 
فرهنگى را نوید      مــى د     اد     . انگهارت همچنین این اید     ه را مطرح کرد      که 
بازتاب روش هاى زند     گى روزمره د     ر عناصر یا مکان ها، ســاخت مکان ها 
بر اساس اید     ئولوژى ها، سکانس ها و جریان زند     گى د     رگذر زمان، اهمیت 
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بســیار د     ارد     ؛ چراکه بازگوکنند     ه د     اســتان مرد     مان، وقایع و مکان ها د     ر 
طول تاریخ هستند      و پیوستگى آنها و جریان زمان را خاطرنشان کرد     ه 
و بســتر فرهنگى را که زمینه ساز میراث فرهنگى است، ارائه مى کنند      

(خاد     مى و مهد     وى مقد     م، 1392، 32).
اند     یشــه د     یگرى که د     ر مبحــث منظر فرهنگــى د     رزمینۀ ارزش هاى 
نویــن تاریخ و میراث، اهمیت د     ارد     ، آن اســت که انســان مى تواند      د     ر 
شــکل-گیرى مکان نقش د     اشته باشــد     . مى توان با ارائه ابزار مناسب و 
د     رخور موقعیت، به بازد     ید     کنند     گان مناظر فرهنگى، فرصت د     اد     ه شــود      
تا مشارکت و تأثیرگذارى د     اشته باشند     . مجموع تمامى اید     ه هاى مرتبط 
با منظر که د     ر د     هه 1990 طرح شــد     ه بود     ، تفکــر و اجراى مد     یریت و 
برنامه ریزى میراث فرهنگى را بســط و گسترش د     اد     ، به طورى که منجر 
به شناســایى سه د     سته منظر فرهنگى شــاخص و واحد      ارزش جهانى 

براى لیست میراث جهانى یونسکو شد      که شامل موارد      زیر است:
1) منظره اى که آگاهانه به وسیله انسان طراحى و خلق شد     ه باشد     .

2) منظر اصیل تکامل یافته که ممکن اســت یک منظره به جاماند     ه از 
گذشته یا منظره تد     اوم یافته از گذشته تاکنون باشد     . این شکل منظر، از 
تعامل بین جوامع ابتد     ایى، معیشت و آد     اب و آیین هاى آنان با طبیعت 

به وجود      آمد     ه است و شامل د     و گونه است:
- منظــر میراثى (فســیلى) که د     ر یــک فرایند      تکاملى د     رگذشــته 
شــکل گرفته و اکنون ویژگى هاى معنى د     ار و مشــخص آن د     ر محیط 

باقى ماند     ه است. (فرایند      تکامل، د     رگذشته خاتمه یافته است.)
- منظــر تد     اوم یافته (پاید     ار) که نقش اجتماعى فعال د     ر زند     گى امروز 
د     ارد      و از سنت هاى گذشته باقى ماند     ه است. تکامل آن هنوز اد     امه د     ارد      

و آثار و شواهد      آن قابل شناسایى است.
3) منظر فرهنگى مشترك (مختلط) که ممکن است به خاطر آیین ها، 

هنرها و آمیزش فرهنگ با عناصر طبیعى واجد      ارزش شد     ه باشد     .
به گفته سید      امیر منصورى د     ر بخش جستار د     ر مجله منظر شماره 28 
منظرهاى فرهنگى عینیت هاى تاریخى هســتند      که به نوعى به تعامل 
پایــد     ار با محیط طبیعى خود      د     ســت یافته اند     . محصول به د     ســت آمد     ه 
طبیعت ثانویه با منظر فرهنگى است که از تعامل د     و جزء طبیعت اولیه 

و مصنوع انسانى شکل گرفته است.
 با توجه به تعاریفى که از فرهنگ و منظر فرهنگى ارائه شد      د     ر شکل2 
نحوه تشکیل هسته اصلى منظر فرهنگى توسط سه عنصر محیط، زمان 
و انسان د     ید     ه مى شود     ؛ که رابطه د     وسویه هر یک از این عوامل منجر به 
ایجاد      یک عنصر جد     ید      مى گرد     د     . انســان د     ر طول زمان، خاطره سازى 
مى کند      و تاریخ را شــکل مى د     هد     ، عاملى که یکى از هسته هاى اصلى 
تشــکیل د     هند     ه فرهنگ د     ر زند     گى انسان ها و تاریخ بشر بود     ه است (که 
فضا را ملزم به ماند     گارى د     ر زمان مى کند     ). حضور انســان د     ر محیط و 
تجربه کرد     ن آن، به شــکل گیرى مکان مى انجامد     ، مکانى که با حضور 
انســان معنا پید     ا مى کند      و عامل به وجود      آورند     ه بعد      خاطره ســازى و 

ایجاد      ذهنیت د     ر منظر مى شود     .
طبیعت نیز به عنوان بستر تشکیل د     هند     ه تاریخ، انسان و مکان د     رگذر 
زمان د     ر محیط، شــکل گرفته اســت. طبیعت عنصرى حائز اهمیت د     ر 
اد     یان و واجــد      جایگاهى متفاوت د     ر اید     ئولوژى ها بود     ه اســت و تجلى 
آن نزد      فرهنگ هاى مختلف بر اساس آد     اب ورسوم، آیین ها و اعتقاد     ات، 
به شــکل هاى مختلف تبلوریافته و با مفاهیم و رویکرد     هاى فلســفى و 
عرفانى آمیختگــى د     ارد     . طبیعت د     ر طول تاریخ به یک مفهوم نماد     ین 
تبد     یل شد     ه اســت و هر فرد     ى تحت تأثیر جامعه و معیارهاى فرهنگى 

خود      مى تواند      تعریفى خاص از طبیعت ارائه د     هد     .

مهند     س ریحانه خرم رویى، د     کتر امین ماهان، د     کتر احمد      على فرزین
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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

آیین و منظر آیینى
آیین ها نوعى نمایش هاى اجتماعى نماد     ین هســتند      که تحت شرایط 
خاصى د     ر جامعه بروز مى کنند      و به افراد      جامعه حکم مى کنند      که به آن 
نوع خاص عمل نمایند     . آیین ها د     ر همه جوامع انســانى اعمالى مقد     س 
محســوب مى شــوند      که اعضاى جامعه د     ر رابطه با انجام آن احساس 
تعهد      و پایبند     ى مى نمایند     . آیین ها شــیوه هاى عملى معینى هســتند      
که از اعتقاد     ات سرچشــمه مى گیرند     . فاصلــه میان اعتقاد     ات و آیین ها 
فاصله میان اند     یشــه و حرکت اســت. به گفته د     ورکیم5 جامعه شناس 
فرانســوى آیین به عمل تشریفاتى گفته مى شود      که د     ر برد     ارند     ه معانى 
د     ینى مقد     س است (Durkheim, 1956). فیشر و مارکوس آیین ها را 
متونى ساخته شــد     ه توسط فرهنگ مى د     انند      که به نیت معنا بخشى به 
تجربه ها قرائت مى شوند      (گیویان، 1395، 184). مرى د     اگلاس6 معتقد      
اســت که آیین با قاب بند     ى امور، به طریقى خاص جلب توجه مى کند     ، 
خاطــرات را احیا مى کند      و اکنون را به قرائتى خاص از گذشــته پیوند      
مى زنــد      (Douglas, 1968). آیین ها د     ر هــر جامعه «زمان مقد     س» 
را خلق مى کننــد      و مکان ها را بر هم فضیلت مى بخشــند     . آیین ها د     ر 
هرزمانى برگزار نمى شــوند      و لذا به سبب اهمیتى که آحاد      جامعه براى 
آن قائل اند     ، زمان و مکان برگزارى آن هم از د     یگر اوقات ممتاز مى شود      

(گیویان، 1395، 183).
 آیین ها با د     اشــتن ســه ویژگى کلان تکرارپذیــرى د     ر زمان و مکان 
تشــخّص، برخورد     ارى از ماهیتى نماد     ین و استعارى و کنش و فعالیتى 
اجتماعــى، با ســه مؤلفّه کالبد     ، معنــا و فعالیت د     ر تعامــل و ارتباط 
تنگاتنگ اســت (جد     ول 1). از بعد      کالبد     ، آیین هاى جمعى سبب ایجاد      
عناصــر و فضاهایى خاص گرد     ید     ه و یا به آنها شــکل د     اد     ه و اجراى آن 
د     ر ســازمان فضایى شهر د     رگذشته انسجام کالبد     ى- فضایى شهر را به 
د     نبال د     اشــته است. از بعد      معنا آیین هاى جمعى سبب ایجاد      فضاهایى 
خاطره انگیــز، بامعنا و نماد     ین گرد     ید     ه و د     ر هویت بخشــى به فضاها و 
حس تعلق به آنها اثرگذار بود     ه است (على الحسابى و پاى کن، 1392، 
77). نقش آییــن به د     لیل وجه معنوى و تاریخــى و خاطره انگیزى و 
هویتى شــان و به د     لیل نقشى که د     ر احراز هویت و وحد     ت و شاد     ابى و 
حیات جامعه ایفا مى کنند     ، نقشى یگانه و منحصربه فرد      است. نقشى که 
حتى د     ر بســیارى از موارد     ، فضایى تهى و عارى از ویژگى هاى شاخص 
کالبــد     ى (حتى د     ر بیابان) را به آن د     لیل که فضاى برپایى آنها بود     ه اند      
(و هســتند     )، ارزشــمند     ، خاطره آفرین و واجد      هویت و ارزش مى کند      
(نقى زاد     ه، 1389، 99). آیین از یک سو وسیله اى براى تشویق و تقویت 
پیوند     هاى اجتماعى یک گروه و رفع ورجوع کرد     ن تنش ها و از ســوى 
د     یگر راهى اســت که بســیارى از روید     اد     هاى مهم حتى بحرانى، نظیر 
مرگ را که ازنظر اجتماعى مى تواند      به کلى مخرب و ویرانگر باشد     ، براى

 افراد      قابل تحمل تر مى نماید     .
بیشتر مکاتب فکرى و رشته هاى گوناگون علوم مربوطه، ریشه و علل 
شــکل گیرى آیین را عموماً د     ر د     ود     سته جاى مى د     هند     : بنیاد      برخى از 
آیین ها صرفاً بر اســطوره ها و پند     اشت هاى افسانه اى و برخى د     یگر بر 
وقایع و رخد     اد     هاى تاریخى اســت (یاراحمد     ى،1387، 12). به گونه اى 
که باکوك7 معتقد      اســت آیین عملى اســت همراه با نمایش جسمانى 
کــه مرتبط با نماد     هاســت (Bocock, 1974). گافمن آیین را به طور 
گســترد     ه و وســیع د     ر نظر گرفته و آن را د     ر تمامى منش هاى متقابل 
اجتماعى روزمره زند     گى مشــاهد     ه کرد     . براى انســان د     وره باستان که 
آییــن را براى تنظیم رابطه اش تا جمــع، طبیعت و ماوراى طبیعت به 
وجود      آورد     ه بود     ، آیین هــا کارکرد     هایى نظیر روش تعلیم مؤثرتر، مهار 
حواد     ث احتمالى آیند     ه و بزرگد     اشــت چیزى بود      و حتى مى توانســت 
سرگرم کنند     ه باشــد      (رهبین، 1395)؛ اما انسان شناسى معاصر تمرکز 
خــود      را بر اجتماع نهاد     ه و بر اهمیت آیین د     ر همه جوامع تأکید      د     ارد     . 
مراسم آیینى، زمان اساطیرى را د     ر هرلحظه بازمى آفریند      و وقایع ازلى 
را نو تجد     ید      مى نمایند     . نماد     ها و آیین هاى مربوط به مراســم به عنوان 
متغیرى تأثیرگذار د     ر کنار د     یگر مناســبات معیشتى و عوامل محیطى 
موجود      د     ر بافت هاى قد     یمى، نظم و قاعد     ه خاصى بر ساختار شهر سنتى 
اعمال مى کنند      و تعامل تاریخى بین آنها وجود      د     ارد     . د     رواقع ســاختار 
شهر ســنتى همراه نماد     هاى به یاد     آورند     ه این حماسه، اثرى عمیق بر 
ساکنین شــهر گذاشته و تقویت حس همبســتگى و وحد     ت را سبب 

مى شود     .
زمان اســاطیرى برخــلاف زمان منطقى، زمانى مملــو از خصایص و 
کیفیت هاى گوناگون است و د     ر هرلحظه زمانى به سبب روید     اد      حاد     ثه 
آیینى خاص یا واقعه د     ینــى، کیفیتى خاص و مرموز مى پذیرد      که آن 

لحظه به خصوص را از لحظه هاى د     یگر متمایز مى کند     .
آیین مبتنى بر اســطوره یک شکل نمایشى از پند     ارهاى ذهن ابتد     ایى 
د     ر جوامع و تفســیر و تعبیر عینى و عملى اند     یشــه هاى ســازند     ه این 
پند     ارهاســت د     رصورتى که آیین هاى مبتنى بر واقعه هاى تاریخى شکل 
نمایشــى رفتارهایى هســتند      که د     ر بیرون از ذهن و پند     ار مرد     م و د     ر 
حیات تاریخى- اجتماعى جامعه رخ د     اد     ه است و مرد     م د     ر آن روید     اد     ها 

شرکت د     اشته یا شاهد      آن بود     ه اند      (بلوکباشى، 1380، 48).
به عبارتــى آیین ها د     ر خد     مت یک هد     ف اند     . آنهــا افراد      را د     ر زمان و 
مــکان به هم مرتبط مى ســازند     ، گروه ها را به هــم متصل مى کنند      و 
مناســبت و نظم ایجاد      مى نمایند      (Landry, 2006,176). جشن ها و 

آیین ها به عنوان روید     اد     هاى تکرارشوند     ه و د     وره اى، چرخه زند     گى و 
ابد     یت جهان را به ما یاد     آور مى شوند     . مهم ترین اصول آیین ها عبارت اند      
از: ســنت گرایى، رسمى ســازى، عناصر قد     یمى و ویژگى هاى د     ید     نى و 
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.(Djukic & Stupar, 2001,20) جذاب
 د     رواقــع، هر جنبه اى از زند     گى و هر منبعى از آن یا آیینى اســت و 
یا مى تواند      آیینى شــود      د     رنتیجه مى تواند      به یک د     ارایى باارزش تبد     یل 
شــود     . آیین ها تقویم را علامت گذارى و فصول را شناســایى مى کنند     . 
جشــن هاى بعد      از برد     اشت محصول و سالگرد      روید     اد     هاى مهم، بخشى 
از تاریخ بشــر هســتند      و گذشــته د     ر مقیاس محلى، هویت بومى را 

شکل مى د     اد     ند      و شــهرى را از د     یگرى متمایز مى ساختند     ، به عبارتى
اگر چیزى د     ر زند     گى بومى مهم بود     ، آن چیز جشــن گرفته مى شــد      

.(Landry, 2006, 177)

د     رمجموع و به طور خلاصه کارکرد      آیین د     ر جوامع امروزى را مى توان 
گرد     هــم آورد     ن مرد     م د     ر فواصل زمانى منظــم و حفظ خطوط ارتباط 
و همــکارى آنها، فراهم آورد     ن زمینه تقویــت و تائید      د     وباره پایبند     ى 

مهند     س ریحانه خرم رویى، د     کتر امین ماهان، د     کتر احمد      على فرزین

5

56

ویژگى هاى کلان آیین از نگاه پژوهشگران

پژوهشگراننکات موجود     د    ر کلام پژوهشگرانویژگى ها

تکرارپذیرى د    ر زمان و مکان مشخّص              کالبد    

- احیاى خاطرات

- زمان+ مکان مقد    س

- ایجاد     عناصر و فضاهایى خاص 

- جشن ها و آیین ها

- وقایع و رخد    اد    هاى تاریخی

مرى د    اگلاس

گیویان

على الحسابى و پاى کن

لاند    رى

یاراحمد    ى

نماد     و استعاره                                            معنا

- معانى د    ینى مقد    س

- معنابخشى به تجربه ها

- هویت بخشى به فضاها و حس تعلق

- اسطوره ها و پند    اشت هاى افسانه اى

- نمایش جسمانى مرتبط با نماد    ها

- تقویت حس همبستگى و وحد    ت با استفاد    ه از 
عناصر موجود     د    ر فضا

- شکل نمایشى از پند    ارهاى ذهن ابتد    ایى 
د    ر جوامع و تفسیر و تعبیر عینى و عملى 

اند    یشه هاى سازند    ه این پند    ارها

-زمان اساطیرى

د    ورکیم

فیشر و مارکوس

على الحسابى و پاى کن

یار احمد    ى

باکوك

شیعه

بلوکباشى

نصر آباد    ى

کنش و فعالیت اجتماعى                              فعالیت

- احراز هویت و وحد    ت و شاد    ابى + وسیلهاى 
براى تشویق و تقویت پیوند    هاى اجتماعى

- تلطیف وقایع بحرانى

- روش تعلیم و تربیت مؤثر، مهار حواد    ث 
احتمالى آیند    ه و جشن ها و مراسم سرگرم کنند    ه

- منش هاى متقابل اجتماعى روزمره

نقى زاد    ه

رهبین

گافمن

نماد     و استعاره                                            معنا

کنش و فعالیت اجتماعى                              فعالیت

تکرارپذیرى د    ر زمان و مکان مشخّص              کالبد    

جد    ول 1. ویژگى هاى کلان آیین از نگاه پژوهشگران



             13
98

ن 
ستا

تاب
م/ 

ده
سیز

ل 
سا

 / 
تم

ش
و ه

ى  
 س

ره 
ما

  ش
    

هر
 ش

ت
وی

ه
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جامعه به ارزش ها و باور د     اشت هاى خاص، ارائه حمایت روانى و کاهش 
اضطراب و کشمکش هاى اجتماعى بین اعضاى جامعه، تحکیم نظارت 
اجتماعى از طریق نهاد     هاى مد     نى و سازمان ها و تشکل هاى غیرد     ولتى، 
انتقال غیرمستقیم ارزش ها و آد     اب ورسوم از نسلى به نسل د     یگر، ایجاد      
تعاد     ل اخلاقى د     ر جامعه، تحکیم هویت اجتماعى و ابزارى براى نشــان 

د     اد     ن مقاومت سیاسى، اجتماعى و فرهنگى د     انست.
آیین زیرمجموعه فرهنگ است و منظرى که مى سازد     ، د     ر عین آن که 
فرهنگى است، به واســطه اهمیت نماد     هاى آیینى د     ر آن، منظر آیینى 
خواند     ه مى شــود      (منصورى، 1392، 5). منظر آیینى به عنوان پد     ید     ه اى 
عینى- ذهنى بر خواسته از د     ل طبیعت و د     ربرد     ارند     ه باورها، اعتقاد     ات، 
سنن، آد     اب ورسوم و آیین هاســت که متناسب با موقعیت مکانى خود      
نمود      پید     ا مى کند     . گاه این نمود      د     ر غالب اسطوره ســازى و نماد     پرد     ازى 
جلوه گر مى شــود      و گاه د     ر بطن زند     گى روزمــره مرد     م د     ر قالب اصول 
زیســتى نمود      پید     ا مى کند     . منظر آیینى به عنوان یک پد     ید     ه منظرین 
باگذشــت زمان د     ر د     ل تاریخ و مرد     م نفوذ پید     اکرد     ه اســت و به عنوان 
یک اصل از پیش تعیین شــد     ه د     ر ذهن مرد     م باقى ماند     ه اســت. منظر 
آیینى د     ر هر کشــور و د     ر هر مکانــى ویژگى هاى خاص خود      را د     ارد      و 
متناســب بافرهنگ هر منطقه شــکل مى گیرد      ولى آنچه به عنوان یک 
اصل تغییرناپذیر د     ر آن شــکل گرفته است پذیرفتن آن د     ر قلب و ذهن 
مرد     م اســت. آیین اصلى نانوشته اســت و ماند     گار د     ر ذهن مرد     م که از 

نسلى به نسل د     یگر انتقال یافته است و مانند      قانون د     اراى چارچوب و 
تبصره هایى که قابلیت تجد     ید     نظر د     ارند     ، نیست. (جد     ول 2)

آیین عنصرى ذهنى اســت که باگذشــت زمان جنبه خاطره انگیزى 
و اعتقــاد      به آن کمرنگ نمى شــود     ، بلکه نمود      بیشــترى د     ر زند     گى و 
اجتماع پید     ا مى کند     . این ذهنیت د     ر قالب اجراى مراسم، آد     اب ورسوم، 
نماد     پرد     ازى ها و ... به عینیت تبد     یل مى شــود      و جایگاه خاص و ویژه اى 

را براى انسان ها تعریف مى کند     .
 منظر آیینى بخشــى از منظر فرهنگى است که بازتاب آد     اب ورسوم، 
مراسم، مذهب و آیین هاى د     ینى است. مراسمى مانند      مراسم نوروز د     ر 
ایران، جشن شــکوفه هاى گیلاس د     ر ژاپن، جشن آبپاشى د     ر تایلند     ، 
پنیر غلطان د     ر انگلستان و بسیارى د     یگر، آیین هایى هستند      که د     ر د     ل 
طبیعت شکل مى گیرد      و ریشه د     ر احترام به عناصر طبیعى د     ارد     . منظر 
آیینى به عنوان زیرمجموعه اى از منظر و فرهنگ، توأمان ویژگى هاى هر 
د     و راد     ار اســت. مطابق با تعاریف ارائه شد     ه د     ر بخش آیین، منظر آیینى 
د     ر ابتد     ا د     ر بســترى از طبیعت شکل مى گیرد     ؛ چراکه طبیعت، بستر و 
به وجود      آورند     ه عناصر تشکیل د     هند     ه آیین است. طبیعت بسترى است 
که د     ر آن انسان و تاریخ شکل مى گیرد      و تعامل این د     و با طبیعت منجر 
به ایجاد      فرهنگ و آیین مى شــود     . شاید      قوى ترین نوع پیوند      طبیعت و 
رسوم مرد     م را بتوان د     ر مراکز آیینى و مقد     س جستجو کرد     . از گذشته 
تاکنون زند     گى همجوار با طبیعت براى انسان ها بسیار مهم بود     ه است.

57

تبیین مفهوم منظر آیینى و بررسى جلوه هاى تبلور آن

قانونرسم و رسوم آیین (سنت)

اعتقاد    ات

عقاید     مذهبى (مقد    س)

تعهد     و پایبند    ى

د    اوطلبانه

اعتقاد    ات

تعهد     و پایبند    ى

تعهد     و پایبند    ى

جد    ول 2. تفاوت میان آیین و آد    اب ورسوم و قانون.
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د     رگذشــته ارتباط صمیمى و خاص با طبیعت و مقد     س د     انستن آن، 
به نقطه عطفى د     ر زند     گى مرد     م تبد     یل شــد      و نتیجه آن شــکل گیرى
 مراکز آیینى و مذهبى بود      که د     ر آنها، طبیعت مهم ترین عنصر و عامل 
تشکیل د     هند     ه ى فضا بود     . د     ر ایران باستان اغلب بناهایى که د     ر د     ل کوه ها 
و د     ر کنار چشــمه ها و د     رختان مقد     س بناشد     ه اند      و نیایشگاه نیاکان ما 
بود     ه اند      و تا امروز نیز زیارتگاه زرتشتیان و مسلمانان است، طبق شواهد      
و قرائن بســیار پرستشــگاه مهر و آناهیتا بود     ه که د     ر مسیر تاریخ و با 
ظهور اد     یان جد     ید      د     چار د     گرگونى شــد     ه اند      تا مناسب با عملکرد      آیین 
نو باشــند     . بسیارى از این اماکن که امروز به نام چهارطاقى یا آتشکد     ه، 
امامــزاد     ه و یا مقابر پیران و بزرگان مشــهورند     ، به گذشــته هاى د     ور و 
آیین هاى جــارى نیایش آب، آتش و آفتاب د     ر زمان خود      بازمى گرد     ند      

(جواد     ى،13،1386).
رفتار انســان ها فضــا را تعریف و آن را به یک مــکان و جلوه گاهى از 
خاطره ها تبد     یل مى کند     . آنچه د     ر اماکن زیارتى، مذهبى و آیینى اتفاق 
مى افتد     ، اتفاقى خود     جوش اســت که مرد     م آن را به صورت ذاتى هد     ایت 
نمود     ه و به عنوان یک ارزش از آن پاسد     ارى مى کنند     . صرف نظر از کالبد      
اماکن مذهبى و آیینى آنچه اهمیت د     ارد      رفتار و تعامل انســان ها حول 
محور یک کانون مقد     س و جذاب اســت که منجر به ایجاد      منظر آیینى 
مى گرد     د     . مرد     م به واسطه حضور یک کانون مقد     س و یک بهانه ارزشمند      
صرف نظر از جنسیت و سن و طبقه اجتماعى و ... گرد      یکد     یگر و کانون 
مقد     س جمع مى شــوند      و به انجام اعمال معنوى، ســیاحت و تفریح و 
تعامل با یکد     یگر مى پرد     ازند      و شــاید      بتوان گفت چنین کیفیتى را د     ر 

هیچ کجا نتوان پید     ا کرد     .

 یافته هاى پژوهش

بازشناسى جلوه هاى منظر آیینى
آیین، اجراى د     اوطلبانه رفتارى اســت که به شــکلى سزاوار به منظور 
تأثیرگذارى نماد     ین یا مشــارکت د     ر زند     گى جد     ید      طراحى شــد     ه است 
و طیف وســیعى از فعالیت هاى انسانى د     ر جوامع را شامل مى شود     . به 
گفتۀ لینچ ارزش ها، باورها و اعتقاد     ات ســهم عمد     ه اى د     ر شــکل د     هى 
به محیط هاى انســانى د     ارند      عامل فرهنگــى به ویژه اعتقاد     ات مذهبى، 
اســاس ایجاد      زیستگاه هاى انسانى بود     ه و د     ر نظم د     هى به سکونتگاه ها، 
مذهب غالباً به شیوه هاى نماد     گرایانه عمل کرد     ه است. راپاپورت نماد      یا 
ســمبول به شکل واقعیتى عینى و نشانه اى ملموس نمایان مى گرد     د      و 
اند     یشه هاى انتزاعى و حقایق پنهان را بر ما آشکار مى سازد     . نماد     ها، د     ر 

غالب نشانه ها و رنگ ها د     ر زند     گى ما بسیار د     ید     ه مى شود     .

از د     ید     گاه پیرس نماد      یعنــى پد     ید     ه اى که به موضوعى د     لالت کرد     ه و 
آن را تد     اعــى مى کند     . به طور مثال د     رگذشــته قد     رت نماد     ین آتش آن 
را تبد     یل به ابزارى اید     ه آل د     ر مذهب کرد     ه اســت (اسفند     ى و غلامى، 
1386، 6). د     ر هر اقلیمى متناسب با نوع معیشت و چگونگى وابستگى

 به طبیعت، برخى عناصــر، کارکرد      معنایى ویژه اى مى یافتند     . به طور 
ویژه د     ر ســرزمین هاى حــوزه خاورمیانه، جایى که به نظر خاســتگاه 
کهن ترین تمد     ن هاى بشریست شــکل گیرى اجتماعات زیستى و د     وام 
آنها، وابســته به عناصر طبیعى به عنــوان عوامل مهم د     ر تأمین معاش 
جامعه بود     ه است. از سوى د     یگر د     ر این سرزمین ها حیات ماد     ى همواره 
با نیروهاى آســمانى گره خورد     ه و منظر آیینى به عنوان بخش معنایى 
از نظام زیســتى، همیشــه د     ر کنار این اجتماعات وجود      د     اشته است. 
د     راین بیــن طبیعت رکن اصلى شــکل گیرى منظر آیینى را تشــکیل 
مى د     اد     ؛ که این مهم به د     لیل وابســتگى اد     یان باســتانى سرزمین هاى 
مذکور به طبیعت و مقد     س شــمرد     ن عناصر طبیعى همچون آب، کوه 

و گیاه بود     ه است.
بازتاب هر د     ینى را مى توان آشــکارا د     ر ساخت هاى کالبد     ى، اقتصاد     ى، 
اجتماعى و فرهنگى فضاهاى جغرافیایى تحت قلمرو آن د     ین مشاهد     ه 
کرد     . آیین ها از اصلى ترین عواملى هستند      که د     ر تحلیل تاریخى فضاهاى 
شهرى از جهات مختلفى ایفاى نقش مى کنند     . نقش اول آنها قد     مت و 
تاریخى بود     ن خود      آیین اســت که نشانگر قد     مت و تاریخ عمر آن ملت 
و جامعه اســت. نقش د     وم، ویژگى هایى است که هر آیین خاص براى 
مکان برپایى خویش بر انســان ها (طراحان و برنامه ریزان و سازند     گان) 
القا مى کند      تا فضا را به گونه اى سامان د     هد      که مناسب برپایى اش باشد     . 
نقش د     یگر آیین ها، خاطره ســازى و تثبیت خاطره هاى جمعى جامعه 
اســت (نقى زاد     ه، 1389، 252). اریک نود     نبولر از صاحب نظران به نام 
د     ر حوزه بررســى معناى آیین و ارتباطات آیینى د     رباره نقش و کارکرد      
آیین هــا د     ر جامعه بر آن اســت که آیین ها زند     گى مــا را د     ر اجتماع 
«علامت گذارى» مى کنند      (Routhenbuhler, 1998, 85). مکان هاى 
برپایى آیین هــا به مرورزمان د     ر نظر مرد     م یــاد     آور خاطرات مذهبى و 
د     رنتیجه د     اراى ارزش معنوى مى شــود     . این ارزش تا جایى اســت که 
علاوه بر زمان برپایى آیین ها، د     ر سایر زمان ها نیز مرد     م را به سوى خود      
جلــب مى کند      و به عنوان فضاهــاى خاطره انگیز د     ر نقش عامل هویتى 
شهر و جامعه ظاهر مى شــود     . البته هر فضا، با ویژگى هاى خاص خود      
براى برپایى هر آیینى مناسب نیست، چراکه براى برپایى هر آیین باید      
تغییرات کالبد     ى و شــکلى خاص و متناسبى را د     ر فضا به وجود      آورد      

(نقى زاد     ه، 1389، 306).
موضوع مناسبت ها د     ر تاریخ فرهنگى ایران، پا به پاى قد     مت شهرهاى

مهند     س ریحانه خرم رویى، د     کتر امین ماهان، د     کتر احمد      على فرزین

5

58



             13
98

ن 
ستا

تاب
م/ 

ده
سیز

ل 
سا

 / 
تم

ش
و ه

ى  
 س

ره 
ما

  ش
    

هر
 ش

ت
وی

ه
هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

 آن د     ر پیوند      با منظر شهرى پیش آمد     ه است و آنچه مایه ى ماند     گارى
 مناســبت ها و مراسم شــد     ه اســت، مظاهر عینى آن است که تبلور 
ذهنیت هاى مرتبط شــد     ه اســت. پیوند      میان این عناصــر و آرایه ها با 
مفاهیم مرتبطشــان د     ر قالب وحد     ت معنا و مــاد     ه، همواره د     ر فرهنگ 
سنتى ایران برجاى بود     ه است. کالبد      شهرهاى هر کشورى با شهرى از 
کشور د     یگر تفاوت د     ارد      که این برآمد     ه از فرهنگ، اجتماع و مؤلفه هاى 
زیرساختى آد     اب و ســوم آن سرزمین است. «هویت شهر حالتى ذاتى 
و د     رون د     اد     ى د     اشــته که بر کالبد      شــهر تأثیر مى گذارد     ، لذا ســیماى 
کالبد     ى، شــهرهاى وابســته به یک فرهنــگ و جهان بینى خاص را از 
فرهنگ و ســاختار و اجتماعى د     یگر متمایز مى کند     . د     رواقع د     ر بســتر 
جریانى د     وسویه هویت کالبد      شهر شکل مى گیرد      و پس از شکل گیرى 
کالبد      شــهر موجود      باعث اســتمرار تحولات و به تبع تغییراتى پویا د     ر 
مفاهیم و مؤلفه هاى هویتى یک ســرزمین د     ر بستر تعاملاتى د     وسویه 

مى شود     » (حبیبى، 1387، 17).
مراســم و مناسک آیینى گونه اى از رفتارهاى انسانى است که اغلب با 
خاستگاه اعتقاد     ى به صورت د     سته جمعى د     ر توصیف مقد     سات و باهد     ف

 تقویت اعتقاد     ات و ابراز هویت گروهى و د     رنهایت انسجام و همبستگى 
افراد      جامعه انجام مى شود     . د     ر ایران باستان مراسم هاى آیینى متعد     د     ى 
ازجمله جشــن سد     ه، نوروز (حاجى فیروز)، چهارشنبه سورى، سووشون 
و... انجام مى شــد     ه است که همگى د     اراى خصوصیّت تبد     یل ذهنیت به 
عینیــت بود     ه و هرکد     ام منظر آیینى ویژه اى را د     ر زمان و مکانى خاص 
د     ر سراســر کشــور ایران به وجود      مى آورد     ه اند     . با ظهور اسلام و حاد     ث 
شد     ن واقعه کربلا و با توجه به عشق فراوان ایرانیان به اسلام و اهل بیت 
علیهم السلام، ایرانیان براى عزاى سالار شهید     ان مراسم هاى متعد     د     ى را 
برگزار نمود     ند      که از مهم ترین آنها آیین نمایشى عاشورا به شکل تعزیه 
و شــبیه خوانى است؛ که بیشــتر از د     یگر مراسم هاى محرم به شیوه اى 
بصرى قصد      د     ر تبد     یل ذهن به عین د     ارد      و د     ر خاطره مرد     م باقى مى ماند      
(رضایى قلعه و رمضانى، 1393، 68). با مرور منابع اســلامى، مى توان 
د     ریافت که نظر د     ین، د     ر خصوص مناسبت ها، اولویت ذهنیت بر عینیت 
است. به عبارتى هد     ف توجه کرد     ن به یک مناسبت، تلاش براى تربیت 
روح و تزکیــه نفس اســت. حتى تا اینجا نیز پیــش رفته که چنانچه، 
انقلابى د     رونى و یا موفقیتى د     ر رشــد      و کسب کمالات د     ر د     ایره ذهنى، 
بر انسان عارض شود     ، مى توان آن را به عنوان یک مناسبت تلقى کرد     ه و 
نسبت به بزرگد     اشت آن اقد     ام نمود     . د     ر همین راستا، اعلام حال د     رونى، 
د     ر قالب تشــکیل اجتماعات و برگزارى مراسم، ازجمله توجهات د     ین 
به مســئله فضاى جمعى و به تبع آن هویت جمعى است. چراغانى هاى 
گذرها و معابر و تزیین کرد     ن عناصر شاخص شهرى د     ر اعیاد      و جشن ها 

(ملى و مذهبى)، همچنین سیاه پوشى بناها، حسینیه و اماکن مقد     س، 
د     ر ایام سوگوارى و عزا (ملى و د     ینى)، از نمونه هاى تظاهر بیرونى فرح و 
حزن، د     ر رفتار اجتماعى مسلمانان است؛ که غالباً به صورت برنامه ریزى 
نشــد     ه، خود     جوش و مرد     مى صورت مى گیــرد      (محد     ثى، 1389، 18). 
مراســم مذهبى- فرهنگى به عنوان زیرمجموعه اى از آیین ها از عوامل 
عملکــرد     ى فضاهاى شــهرى و از عناصر مؤثــر د     ر تعاملات اجتماعى، 
حیات و ماند     گارى این فضاها هستند     . از سویى منظر آیینى، مجموعى 
از عینیت (کالبــد      فیزیکى) و ذهنیت (نهفته هاى اجتماعى و انتظارات 
جامعه) اســت. تغییرات کالبد     ى حاصل از آیین مذهبى ایام محرّم د     ر 
منظر شــهر و البته نقش مرد     م و عوامل انسانى د     ر این مراسم، توانایى 
تبد     یل کرد     ن این منظر موقّت شــهرى به عنصــر ذهنى تأثیرگذار د     ر 
خاطــر شــهروند     ان را د     ارد      (خاك زند      و تیمورى گــرد     ه، 1394، 61). 
آیین هاى ســوگوارى ملى، به طور سنتى از ســال هاى متماد     ى مکرراً 
موجــب برگــزارى مجالس آیینى متعــد     د     ى د     ر مرثیه ســرایى براى 
شــخصیت هاى ملى مى گشــته و د     رواقع د     ر حکم شرح واقعه جانسوز، 
به نوعى حرکت به ســوى اسطوره اى کرد     ن شخصیت هاى مورد     نظر بود     ه 
است. برخى از این مجالس عبارت اند      از: مجلس واقعه امام حسین (ع)،
مجلس هابیــل و قابیل، مجلس به آتش افکنــد     ن حضرت ابراهیم و 

سایر موارد    .
آیین د     ر مناسبت ها و جشن ها و مراسم به د     لیل وجه معنوى، تاریخى، 
خاطره انگیزى و هویتى اش و به د     لیل نقشى که د     ر احراز هویت، شاد     ابى 
و حیات د     ر جامعه ایفا مى کند     ، جایگاهى منحصربه فرد      د     ارد     . نقشى که 
حتى د     ر بســیارى از موارد     ، فضایى تهى و عارى از ویژگى هاى شاخص 
کالبد     ى را به آن د     لیل که فضاى برپایى این مراســم اســت ارزشمند     ، 
خاطــره آفرین و واجد      هویــت و ارزش مى کند     . چنین منظر آیینى د     ر 
آغاز، امري عینی است که به واســطۀ کیفیت ظهور عوامل کالبد     ى د     ر 
شــهر موجود     یت مى یابد      و سپس به سبب گذشت زمان و تکرار شد     ن، 
به عنصر مشترك پیوند     د     هند     ه افراد      جامعه بد     ل مى گرد     د      و د     ر خاطرات 
جمعى آنان جاى مى گیرد     ؛ خاطراتى که گروهى از افراد      د     ر آن ســهیم 
هســتند     ، آن را به د     یگــران انتقال مى د     هند      و د     ر شــکل گیرى آن نیز 
د     خالــت د     ارند      (خاك زنــد      و تیمورى گــرد     ه، 1394، 60). با توجه به 
مطالب گفته شــد     ه جلوه هاى منظر آیینى د     ر سه بخش نماد      و استعاره، 
سنت و آیین (آد     اب ورســوم و باور و اعتقاد     ات و ...) کالبد      و بنا تقسیم 
مى شود      که با ذکر نمونه مورد     ى د     ر جد     ول 3 به تشریح و توصیف هر از 

این موارد      پرد     اخته شد     ه است.

59

تبیین مفهوم منظر آیینى و بررسى جلوه هاى تبلور آن
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مهند     س ریحانه خرم رویى، د     کتر امین ماهان، د     کتر احمد      على فرزین

5

60

 جلوه هاى منظر آیینى د    ر ایران از آغاز تاکنون

نمونه مورد    ىعلائم و نشانه هاجلوه ها

نماد     و اسطوره سازى

رنگ

آب+ آتش+ باد    + خاك = عناصر چهارگانه مقد    س

عناصر طبیعى نظیر گیاهان+ کوه+ سنگ+ خورشید     و ...

اسطوره سازى و ساختن موجود    ات خیالى

اشیاء

اعد    اد    

منظر عاشورایى (ترکیب رنگ هاى سبز و قرمز و سیاه)

منظر چهارشنبه سورى

د    رخت سرو و توت، منظر کوه د      ماوند      و ...

امام حسین، سیاووش، ققنوس، سیمرغ و ...

علم، نخل، شمع و ...

چهارباغ

کالبد      و بنا

                                آتشکد     ه ها و چهارطاقى ها
معابد     (پیش از اسلام)     معابد     آناهیتا

                                قربانگاه ها

            استود    ان ها (پیش از اسلام)
            گور د    خمه ها و مقابر صخره اى (پیش از اسلام)       

مقابر       باغ مزارها
            آرامگاه و بقعه ها

            گورستان ها و مزارها

                    امامزاد    ه ها
                    حسینیه
اماکن مذهبى     مساجد    

                     تکایا
                     ارسن هاى باز شهرى نظیر مرکز محله ها

                    کلیسا
                    کنیسه

آتشکد    ه آذرگشسب
معبد     آناهیتا کنگاور

مزبح گاه د    ر چغازنبیل

استود    ان هاى سنگى کازرون
گور د    خمه د    کان د    اود     (نزد    یک سرپل ذهاب)

حافظیه و سعد    یه
حیقوق نبى، شوش د    انیال

بهشت زهرا

امامزاد    ه محسن شهر همد    ان
حسینیه ارشاد     د    ر تهران
مسجد     آقابزرگ کاشان

تکیه تجریش
مرکز محله نارمک

کلیساى وانگ د    ر اصفهان
کنیسه سوکت شالم معروف به کنیسه یوسف آباد    

سنت (اعتقاد    ات و 
آد    اب ورسوم)

اعیاد     باستانى و ملى

اعیاد     مذهبى

مراسم عزاد    ارى

مراسم شاد    ى و جشن

نذورات

قربانى کرد    ن

اعتقاد    ات و باورها و آد    اب ورسوم

منظر نوروز، منظر سیزد    ه بد    ر

نیمه شعبان، بعثت پیامبر

منظر عاشورا، منظر شب هاى قد    ر

جشن سد    ه، جشن مهرگان، جشن اسپند    گان

نذوراتى نظیر اند    اختن پول د    ر مکان هاى مقد    س، طبخ 
غذا و پخش آن بین فقرا و ...

عید     قربان

سنت ازد    واج

                   
                    حسینیه
اماکن مذهبى     مساجد    

                     تکایا
                     ارسن هاى باز شهرى نظیر مرکز محله ها

                    کلیسا
                    کنیسه

            استود    ان ها (پیش از اسلام)
            گور د    خمه ها و مقابر صخره اى (پیش از اسلام)       

مقابر       باغ مزارها
            آرامگاه و بقعه ها

            گورستان ها و مزارها

                              آتشکد     ه ها و چهارطاقى ها
معابد     (پیش از اسلام)     معابد     آناهیتا

                                قربانگاه ها

جد    ول 3. جلوه هاى منظر آیینى د    ر ایران از آغاز تاکنون
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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

 نتیجه گیرى
منظر آیینى به عنوان زیرمجموعه اى از منظر و به عنوان بخش مهمى از 
منظر فرهنگى، منظرى است که عکس العمل جامعه نسبت به نیازهاى 
معنوى اش محسوب مى شود     . انسان از د     وران باستان تاکنون د     ر پیوند     ى 
مســتقیم با طبیعت بود     ه، ازاین رو منظر زیســتى و منظر آیینى، متأثر 
از منظر طبیعى و عناصر ســازند     ه آن بود     ه اســت. ایــن امر به ویژه د     ر 
مــورد      منظر آیینى هنگامى اهمیت پید     ا مى کنــد      که مى د     انیم عناصر 
طبیعى منظر همواره علاوه بــر عینیت و عملکرد      خود     ، د     اراى مفاهیم 
ذهنــى، رمزگونه و معنــوى نیز بود     ه اند      و به صورت نماد      و اســتعاره از 
آنها استفاد     ه شــد     ه اســت. ازاین رو نماد     پرد     ازى جلوه اى از منظر آیینى 
اســت که از د     یرباز تاکنــون نقش مهمى د     ر ذهن و اند     یشــه مرد     مان 
د     اشته است، به طورى که حتى د     ر برگزارى مراسم و جشن ها با الگوهاى 
نماد     ین، به عنوان ابزارى براى نشــان د     اد     ن اهد     اف مرد     م استفاد     ه شــد     ه 
اســت. رنگ هاى مختلف نمایانگر و نماد     ى است از یک اتفاق خاص و 
گاه اشیا یاد     آور و نشانه اى هستند      از یک منظر آیینى. منظر عاشورایى 
هرســاله با نشانه هاى خود      ما را با مفاهیم خود      آشنا مى کند      و یاد     آورى 
اســت از یک مکان و زمان مقد     س. مفاهیمى همچون چهارباغ، عناصر 

چهارگانه و عناصر قد     سى از د     یگر مظاهر معنایى منظر آیینى است.
علاوه بر نماد     ، وجود      کالبد      و بناهاى مربوط به آیین از د     یگر جلوه هاى
 منظر آیینى محســوب مى شــود     . اعتقاد      د     اشتن مرد     م به یک موضوع 
آیینــى خاص، وقــوع آن د     ر یک زمان و مکان مقــد     س به عنوان نقطه 
کانونى و جمع شــد     ن مرد     م از هر قشر و طایفه اى بد     ون د     ر نظر گرفتن 
موقعیت و جایگاه فرد      د     ر یک ساختگاه منظرین، نشانگر حس تعلق به 
منظر آیینى و هویتمند      بود     ن آن مکان د     ر ذهن مرد     م د     ارد      که توســط 
ســاختار کالبد     ى جلوه و بروز عینى یافته اســت. ساختارهاى کالبد     ى 
موجود      د     ر مناظر آیینى، فضاهایى ناب هســتند      که با حضور مســتمر 
و مکــرر مرد     م و تکرار خاطره ســازى د     ر آنها، بــه یک مکان هویتمند      
تبد     یل شــد     ه اند     . معابد     ، اماکــن مذهبى، مقابــر و فضاهایى این چنینى 
ازجمله این ســاختارهاى کالبد     ى به شمار مى روند     . این مناظر و اماکن 
هویتمند      با ساختارهاى ذهنى قوى، علاوه بر آنکه بعد      ذهنى و خاطره 
ســازى را د     ر مرد     م تقویت مى کنند      بــه لحاظ عملکرد     ى و فعالیتى نیز 
پاســخگوى نیازهاى افراد      هستند      و اتفاقاً همین امر است که بر تقویت 
شکل گیرى تصویر ذهنى و بعد      معنایى مناظر آیینى کمک نمود     ه است. 
فعالیت هاى جارى د     ر مراسم نوروز، عید      قربان، نیمه شعبان و همچنین 
نذرونیاز، عباد     ت د     ر فضاهاى آیینى ازجمله امورى هســتند      که د     ر این 

مجموعه مناظر جارى است و آن را تقویت مى کند     .
ازاین روست که با توجه به ویژگى هاى ذکرشد     ه از مناظر آیینى و 

میــزان اهمیت آنها د     ر ابعاد      معنایــى، کالبد     ى و فعالیتى که به هر د     و 
وجه عینى و ذهنى انســان حد     اکثر میزان پاســخگویى را د     ارد     ، کمتر 
فضایى را مى توان یافت که با این کیفیت به مواجهه با نیازهاى انســانى 
بپرد     ازد     . ســنن و آد     اب ورســوم و نحوه تعامل آنها با محیط پیرامون از 
د     یگر مظاهر جلوه گرى مناظر آیینى هســتند      که به صورت خود     جوش 
د     ر میان مرد     م د     ر حال اســتمرار و تکرار مى باشــند      و از نسلى به نسل 
د     یگر سینه به ســینه نقل گشــته و اد     امه حیات د     اد     ه است. نکته جالب 
اینجاست که آد     اب ورســوم و باورها صرفاً جنبه مذهبى یا ملى ند     اشته 
و گاه بــا نگاه هاى بومى و محلى مرد     مان آن ســرزمین د     ر مقیاس هاى 
متنوع و د     ر حوزه منظر آیینى شــکل گرفته است. با این تفاسیر منظر 
آیینى پاســخگو به مجموعه گســترد     ه اى از نیازهاى روحى و معنوى 
مرد     مانى است که د     ر چهارچوب منظر و فرهنگ خود      جاى گرفته اند      و 
د     ر آن، نسل ها زند     گى و فعالیت نمود     ه اند      و با حضور مستمر، به خاطره 

پرد     ازى و ساختن تصاویر ذهنى از آن همت گمارد     ه اند     .

 پى نوشت ها
1. براى مطالعه بیشــتر رجوع شــود      به: پایان نامه د     کترى امین ماهان تحت 
عنوان مد     ل ارزیابی منظر با رویکرد      پاید     اري تهیه شد     ه د     ر د     انشگاه آزاد      اسلامى 

واحد      علوم تحقیقات.
2. د     ر لغت نامه د     هخد     ا فرهنگ از: فر، پیشــوند      + هنگ از ریشه ثنگ اوستایى 
به معنى کشــید     ن وفرهختن تشــکیل شد     ه اســت که هر د     و مطابق است با 
اد     وکات و ادِ     وره د     ر لاتینى که به معنى کشید     ن و نیز به معنى تعلیم و تربیت 

است. به معنى فرهنج است که علم و د     انش و اد     ب باشد     .
اى زد     ود     ه سایه ات ز آیینه فرهنگ زنگ

                    بر خرد      سرهنگ و فخر عالم از فرهنگ و هنگ. (کسایى)
یکى پور د     ارم رسید     ه بجاى            

                                     به فرهنگ جوید      همى رهنماى. (فرد     وسى)
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5. Durkheim

6. Douglas, 1968

7. Bocock
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Abs tract
The landscape is an objective-minded phenomenon shaped by human unders tanding of the environment and takes on 
different forms in the context of his tory and time. In the meantime, the paradigm has been created with concepts of 
identity, such as culture and religion, and created specific objective and mental effects with respect to particular spatial 
situations. The core of the cultural landscape is seen by three elements: environment, time, and man. The two-way 
relationship between each of these factors leads to the creation of a new element. Human beings reminisce about time 
and shape his tory, which is one of the main corners tones of culture in human life and human his tory (requiring space 
to remain in time). The presence of human beings in the environment and its experience lead to the formation of space, 
where human presence is meaningful, and the agent that creates the dimension of memory and creation of the mind in 
the landscape.
Rites are a symbolic social show that appears under certain conditions in the community, and it is up to the people of the 
community to act in that particular way. Rites in all human societies are sacred acts and the members of a community 
feel committed to them. The ritualis tic aspect is part of a cultural perspective that reflects on the cus toms, ceremonies, 
religions and religious rituals. Ceremonies such as the Nowruz ceremony in Iran, the celebration of cherry blossoms in 
Japan, the celebration of watering in Thailand, cheesecloth in the UK, and many others are nature-shaped ceremonies, 
rooted in respect for natural elements. The ritualis tic view as a subset of the perspective and as an important part of the 
cultural landscape is considered to be the reaction of society to its spiritual needs.
The ritualis tic view as a subset of the landscape and culture has the same characteris tics of both. According to the 
definitions given in the ritual section, the ritualis tic aspect is initially formed in the context of nature, because nature, the 
bed and the creator of the elements cons titute the ritual. Nature is the context in which man and his tory are formed, and 
their interaction with nature leads to the creation of culture and religion.
 Perhaps the s tronges t link in the nature and cus toms of the people can be found in ritual and sacred centers. From the 
pas t, living near human nature has been very important to human beings. Therefore, this paper tries to identify the effects 
of its appearance in Iran by examining the concepts of the landscape and the ritual and the recognition of the ritualis tic 
concept. The qualitative design was used in this paper combining an analytical-descriptive with citation research method. 
Therefore, using a library method along with using authoritative sources, and a wide range of sources related to the 
landscape and religion was s tudied. By comparative s tudy, inferential and inference method was used to analyze the cases 
presented in the ritualis tic viewpoint and its aspects have been addressed.

Keywords: Landscape, Cultural Landscape, Ritual Landscape, Nature, Subjective, Objective
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